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TE PERGJIITHSHME

Zévendésimet

Zévendésimi i materialeve t& specifikuara né Dokumentin e Kontratés do & bé&het
vetém me aprovimin e Mbik&qyrésit t€ Punimeve nése materiali i propozuar pér tu
zévendésuar &shté i njéjté ose mé i miré se materialet e specifikuara; ose nése materialet e
specifikuara nuk mund t& sillen né sheshin e ndértimit né koh& pér 1€ pérfunduar punimet e
Kontratés pér shkak t& kushteve jashte kontrollit ¢ Sip8rmartésit. Q& kjo t&€ merret né
konsideratg, kérkesa pér zévendésim do t& shoqérohet me njé dokument déshmi t€ cilésisé,
né formén e kuotimit t& ¢ertifikuar dhe t& datés s& garancisé t& dorézimit nga furnizuesit e t&

dy materialeve, si t& materialit t& specifikuar ashtu edhe t& atij g€ propozohet t& ndryshohet.

Dokumentat dhe vizatimet

Sipérmarrési do t& verifikojé t& gjitha dimensionet, sasité dhe detajet t& treguara né&
Vizatimet, Grafikét, ose t& dhéna t& tjera dhe Punédhénési nuk do 18 mbajé pérgjegjési pér
ndonj& mangési ose mospérputhje t¢ gjetur né to. Mos zbulimi ose korrigjimi i gabimeve ose
mospérputhjeve nuk do ta lehtésoje Sipgrmarr&sin nga pérgjegjésia pér puné té

pak&nagéshme.

Kostot e sipérmarrésit pér mobilizim dhe punime t€ pérkohdshme

Do te kihet parasysh q& Sipermarrésit nuk do t’i béhet asnj& pagesé mbi ¢gmimet njési
& kuotuara p&r kostot ¢ mobilizimit, d.m.th. pér sigurimin e transportit, dritén, energjing,
veglat dhe pajisjet,ose pér furnizimin ¢ godinés dhe mirémbajtjen e impjanteve € ndértimit,
rrugéve 1€ hyrjes, t&8 komoditeteve sanitare, heqjen e mbeturinave, punén, furnizimin me ujg,
mbrojtjen kundra zjarrit, bangot e pungs, rojet, rrjetin telefonik si dhe struktura t€ tjera t&
pérkohé&shme, pajisje dhe materiale, ose pér kujdesin mjekésor dhe mbrojtjen e shéndetit, ose
pér patrullat dhe rojet, ose pér ndonjé shérbim tjetér, lehtési, gjéra, ose materiale &
nevojshme ose gé kérkohen pér zbatimin e punimeve n& pérputhje me at€ qé &éshté

parashikuar né Kontraté.



Hyrja né sheshin e ndértimit

Sipérmarrési duhet t& organizojé punén pér ndértimin, mirémbajtjen dhe mé pas t&
spostojé dhe ta rivendosé gdo rrugé hyrje q& do & dubet ng lidhje me zbatimin e punimeve.
Cvendosja do t& pérfshijg pérshtatjen ¢ zonés me ¢do rruge hyrje dhe s& paku me shkallé
sigurie per qarkullimin e lire dhe pa veshtiresi te mjeteve dhe te komunitetit ne kete segment
rrugor, géndrueshmérine e terrenit,mureve mbajtes si dhe t& kullimit t& ujrave sipérfaqésoré &

njéjté me até qé ekzistonte pérpara se Sipérmarré€si (& hynte né Shesh.

Piketimi i punimeve

Sip&rmarrési, me shpenzimet e tij duhet t& bé&j& ndértimin e modinave dhe & piketave
si¢ kérkohet, n& pérputhje me informacionin bazg t& Pun&dhénésit, dhe do € jet€ pergjegjési i
vetém pér pérpikméring. Sipérmarrési do t8 jeté pérgjegjés pér t& kontrolluar dhe verifikuar
informacionin bazé & i &ésht¢ dhéng, dhe né asnjé ményré nuk do t& lehtésohet nga
pérgjegjésia e tij nése njé informacion i tille &shté i manggt, jo autentik ose jo korrekt. Ai
ndérkohg do t& jeté subjekti g8 do t& kontrollohet dhe rishikohet nga Pungdhénési, dhe né
asnjé rast nuk i jepet e drejta t& b&j& ndryshime né vizatimet ¢ kontratés, pér asnjé lloj
kompensimi pér korrigjimet e gabimeve ose t& mangésive te pa miratuara nga mbikeqyresi
dhe investitori. Sipérmatrési do t& furnizoj& dhe mirémbajé me shpenzimet ¢ tij, rrethimin
dhe materiale t& tjera (€ tilla dhe (& jap€ asistenca népérmjet njé stafi t& kualifikuar si¢ mund

t& kérkohet nga Punédhénési pér kontrollin e modinave dhe piketave.

Sipérmarrgsi do t& ruajé té gjitha pikat ¢ akseve, modinat, shenjat ¢ kuotave, & béra
ose t& vendosura gjaté punés, t& mbulojé koston e rivendosjes s€ tyre nése ato démtohen dhe
& mbulojé t& gjitha shpenzimet pér ndreqjen e punés s& béré jo mirg pér shkak t€
mosmirémbajtjes ose mbrojtjes ose spostimit pa autorizim t& kétyre pikave t€ vendosura,

modinave dhe piketave.

Pérpara ¢do aktiviteti ndértimor, Sipérmarrési do t& keté linjat e furnizimit me ujé dhe
energji elektrike t& vendosura né terren, t& drejtén e kalimit t€ qarté dhe t&€ sheshuar, gati pér
fillimin ¢ punimeve. Cdo pung e béré jashté akseve, kuotave dhe kufijve t€ treguara né
vizatime ose t& mosmiratuara nga Punédhenési nuk do t& paguhet, dhe Sip&rmarrési do t&
mbulojé me shpenzimet e tij gérmimet shtesé gjithmon& nén drejtimin ¢ Mbikqyrésit t&

Punimeve.

Fotografité e sheshit t& ndértimit




Sipérmarrési duhet t& bgjé fotografi me ngjyra sipas udhgzimeve té Mbik&qyrésit t&
Punimeve né vendet e punés pér t& demostruar kushtet e sheshit pérpara fillimit te punimeve,
progresin gjaté punés sé ndértimit dhe mbas pérfundimit t& objektit si dhe proceseve te
punimeve te maskuara. Nuk do t& béhen pagesa pér fotografimin e kantierit t& punimeve pasi

kéto shpenzime jané parashikuar t& mbulohen nén koston administrative t&€ Sipgrmarr&sit.

Bashképunimi ngé zoné

Ndértimi do t& béhet n& zona té kufizuara, Sipérmarrési duhet t& keté veganérisht
kujdes né: a) nevojén pér t& mirémbajtur shérbimet ckzistuese dhe mundgsité e kalimit pér
banorét dhe tregétarét & jan& né zong, gjaté perindhés s€ ndértimit. b) prezencén ¢
mundshme t& kontraktoréve t& tjeré né zoné me t& cilét do t8 koordinohet puna. E gjithé puna,
do t& bshet n& nj& ményre & tillg, q& t& lejojé hyrjen dhe pérballimin e € gjithé pajisjeve t&
mundéshme pér ndonjé Kontraktor tjetér dhe punétoréve t& tij, stafin e Punédhénésit si edhe
t& ¢do punonjési & mund t& pungsohet né zbatim dhe, ose punimet ng zoné ose prang saj, per
¢do objekt gé ka lidhje me Kontratén ose ¢do gjé tjeter.

N& pregatitjen e programit te tij t& punés, Sipérmarrési gjaté gjithg kohgs do t€ bEje
llogari t& ploté dhe do t& kooperojé me programin e punés se Kontraktoréve t& tjer€, n&

ményré qé t& shkaktojé nj& minimum interference me ta dhe me publikun,

Mbrojtja e punés dhe e publikut

Sipérmarrési do t& marré masa paraprake pér mbrojtjen e pungtoréve t& punésuar dhe
té jetés publike, si edhe t& pasurive rreth sheshit t& ndgrtimit. Masat e sigurimit paraprak t&
dokumentuara sipas ligjeve ¢ aplikushme, kodeve t& ndértimit dhe ato t€ respektohen.
Makineritg, pajisjet dhe ¢do rrezik do te kqyren ose eliminohen né pérputhje me masat
paraprake t&€ sigurimit.
Gjaté zbatimit t& punimeve Sipérmarrsi, me shpenzimet ¢ veta,duhet t& vendosi dhe &
mirémbajé gjaté nates pengesa (& tilla dhe drita t& cilat do t& parandalojn& né ményr€ efektive
aksidentet. Sipgrmarrési duhet t& sigurojé pengesa t& pérshtatéshime, shenja me drit€ & kuqe
“rrezik” ose “kujdes” dhe vrojlues né t& gjitha vendet ku punimet mund t& shkaktojné

crregullime t& trafikut normal ose q& pérb&jné né ndonjé ményré rrezik p&r publikun.




Mbrojtja ¢ ambjentit

Sipérmarrési, me shpenzimet e veta, duhet t& ndérmarté t& gjithe veprimet e
mundéshme pér t& siguruar g& ambjenti i sheshit te ndertimit te objektit t& ruhet dhe q& vijat e
ujit, toka dhe ajri (duke pérfshiré edhe zhurmat) t& jené & pastra nga ndotja pér shkak t&
punimeve t& kryera. Mosplotésimi i késaj klauzole, né baz¢ t& evidentimit nga Mbikéqyrési i

Punimeve, mund t& ¢ojé né ndérprerjen e kontratés.

Kopjimi i vizatimeve (vizatimet si¢ &hté zbatuar)

Sipérmarrési duhet t& prgatisé vizatimet pér t€ gjitha punimet “si¢ jan¢ faktikisht
zbatuar” né terren. Vizatimet do t& bEhen n& nj& standart t& ngjashém me até t& vizatimeve té
Kontratés. Gjaté zbatimit t& punimeve né kantier, Sip€rmarrési do t&€ ruajé € gjith¢
informacionin e nevojsh&m pér pérgatitien ¢ “Vizatimeve si¢ éshté zbatuar”. Kéto vizatime
do t& azhornohen n& ményré t& vazhdueshme dhe do 'i dorézohen Mbikéqyrésit t&€ Punimeve
¢do muaj pér aprovim, pasi Punimet t& ken& pérfunduar, sébashku me kopjen pérfundimtare.

Materiali mujor do t& dorézohet né kopje letér.

Vizatimet ¢ riprodhuara do t& pérfshijng pozicionin dhe shtritjen e t& gjithé
konstruksioneve mbajtése t& léna gjaté germimeve dhe vendosjen ekzakte 1€ t& gjitha

shérbimeve q& jang ndeshur gjaté ndértimit per t& gjitha punimeve t& gérmimit.

Si pérfundim, kopjet ¢ riprodhuara t& Vizatimeve, “si¢ &sht& zbatuar” do t’i dorézohen
Mbikqyrésit & Punimeve pér aprovim. Vizatimet, “si¢ &sht¢ zbatuar”, t& aprovuara, do €
béhen proné ¢ Pun&dhénésit. Nuk do t& b&hen pagesa pér bérjen e Vizatimeve “si¢ €shté
zbatuar” dhe Manualeve, pasi kostoja e tyre &shté parashikuar t& mbulohet nga shpenzimet

administrative t& Sip&rmarrésit.

Pastrimi pérfundimtar i zonés

N& pérfundim t& punés, sa heré q& &shté e aplikueshme Sipérmarrési, me shpenzimet ¢
tij, duhet t& pastrojé dhe té heqd nga sheshi t& gjitha impiantet ndértimore, materialet q& kang
tepruar, imbeturinat, skeleritd dhe ndértimet e p&rkohéshme t& ¢do [loji dhe t& 1&r& sheshin e
liré dhe veprat t& pastra dhe n& kondita t& pranueshme. Pagesa pérfundimtare ¢ Kontratés do

t& mbahet deri sa kjo t& realizohet dhe pasi t& jepet miratimi nga Mbikéqyrési i Punimeve.



Provat
Ky seksion pérfaqéson progedurat e kryerjes s& provave pér materialet, me géllim q@ &

sigurojé cilésing dhe qéndrucshmering né pérputhje me kérkesat ¢ Specifikimeve.

PER PROJEKTIN

Projekti I ketij objekti eshie hartuar mbi bazen verifikimit ¢ matjeve te bera ne vend,
kryesisht per pjeset e segmente te cilat kerkojne nderhyrje emergjente per meremetime ne

menyre ge rruga te behet e kalueshme nga automjetet.

Ne projekt eshte paraqitur planimetria sipas gjurmes se rruges me pershkrim punimesh per
kete segment per te cilin eshte menduar te kryhen nderhyrje per hapjen e aksit te ri si dhe

kryerjen e riparimeve sipas detajeve te dhena ne prerjet terthore te vecanta e tip.

PER PROCESET E PUNIMEVE

PUNIME DHEU

Ky seksion pérmban pércaktimet e pérgjithshme dhe kérkesat pér punimet e
gérmimeve né toké (né véllim dhe/ose me shtresa) dhe gérmimet pér struktura né kanale. M¢
tej ajo mbulon t& gjitha punimet q& lidhen me konstruksionin sipas prerjeve terthore, largimin
e materialeve t& papérshtatshme né hedhurina, dhe rifiniturat e shpatit t& prerjes. G€rmimi ng

dhera duhet & aplikohet né t& gjitha materialet ¢& do t& gérmohen me makineri,

Gérmimi duhet t& kryhet né pérputhje me nivelet dhe vijén e prerjeve sig tregohet né
Vizatime. Cdo thellgsi mé& t& madhe t& gérmuar nén nivelin e formacionit, brenda tolerancés
sé lejuar, duhet t& bghet miré me mbushje me materiale t& pranueshme me karakteristika €

ngjashme nga Sipérmarrési me shpenzimet e tij.

Té gjitha zonat horizontale t& gérmuara, duhet ¢ ngjeshen me njé minimum dendésie t& thaté
prej 95% pér dhera t& shkrifét dhe 90% pér dhera € lidhur,

Sheshi ku do & g&rmohet, do t& pastrohen nga t& gjitha shkwrret, bimét, rrénjét e médha,

plehrat dhe materiale t& tjera sipérfaqésore. Té gjithé kéto materiale do t€ spostohen dhe



largohen n& ményré q& t€ jeté e p&lqyeshme pér Punédhénésin. TE gjitha pemé&t dhe shkurret
qé jan& pércaktuar nga Puné&dhé&nési g€ do t& ngelen,do t& mbrohen dhe ruhen né ményren e

aprovuar,

GERMIM DHEU THEMELE

Ne zerin gérmim dheu themele ose per punime néntokesore, deri né thellésine 1,5 m nga
rrafshi i tokes, né truall t& ¢farédo natyre dhe konsistence, t& thare ose te lagur (argjilé edhe
n.q.s. ésht€¢ kompakte, rérg, zhavorr, gur etj..), pérfshiré prerjen dhe hegjen e rr&njéve,
trungjeve, guréve dhe pjeséve me volum deri né 0,30 m3, ploté€simin e detyrimeve né lidhje
me ndértimet e néndheshme si kanalet e ujrave t€ zeza, tubacionet né& pérgjithési efj..,
pérforcimin, mbushjen ¢ pjeséve g& mbeten bosh pas realizimit t& themeleve me materialin e
gérmimit te kryer me makineri, si dhe spostimin brenda ambientit t& kantierit.Cmimi &shté
pér 1 m3 themel t& pérfunduar t& gérmuar t&€ matur n& vend sikurse pércaktohet edhe né

analizén nr.3.89/b .

PUNIME BETONI

Puna e mbuluar nga ky seksion i specifikimeve konsiston né furnizimin e gjithé kantierit,
punén, pajisjet, veglat dhe materialet, dhe kryerjen e te gjitha punimeve, né lidhje me
hedhjen, kujdesin, pé&rfundimin e punés s¢ betonit dhe hekurin e armimit n&€ pérputhje
rigoroze me projekt zbatimin, N& fillim t& Kontratgs Sip&rmart&si duhet t& paraqesé pér
miratim tek Mbikéqyrési i Punimeve njé njoftim pér metodat duke detajuar, n& lidhje me
kérkesat e kétyre Specifikimeve, propozimet e tij pér organizimin e aktiviteteve t€ betonimit

né shesh (terren).

Sipérmarrési do t& punésojé inxhinier t& kualifikuar, t€ specializuar dhe me
eksperiencg, 1 cili do t& jeté pergjegjés pér kontrollin e cilésisé t& t& gjithé betonit. Materialet
dhe mjeshtéria ¢ pérdorur ng punimet e betonit duhet t€ jeté e nj€ cilésie sa mé t& larté g€ &

Jjeté e mundur.

Asnjé proges betonimi nuk duhet t€ kryhet derisa Mbikéqyrési i Punimeve t&€ ket
inspektuar dhe aprovuar (nése &sht€ e mundur) gé€rmimin, masat e marra pér mbrojtjen nga
kushtet atmosferike, masat pér shp&rndarjen e ujit pér freskim dhe staxhionim, armaturat,

ndalimin e ujit, fugat ndértimore dhe fiksimin ¢ fundeve dhe masa t& tjera, armimin dhe



¢éshtje t& tiera q& duhet té fiksohen, si dhe t& gjitha materialet e tjera pér betonimin dhe masa
té tiera né pérgjithési. Sipérmarrési duhet t'i japé Mbikqyrésit t& Punimeve njoftime &
arsyeshme pér té bérg t& mundur q& ky inspektim t& kryhet.

Sipérmarrsi dubet t& sigurojé p&r qéllimet ¢ provave njé set 3 kubikésh pér ¢do
strukturé betoni, pérfshiré derdhje betoni nga 1-15 m3. Pér derdhje betoni me shumé se 135
m3 dhe sipérmarrési duhet t& sigurojé t€ paktén njé set shtes€ 3 kubikésh pér ¢do 30 m3

shtesé.

Betoni duhet t& l8vizet nga vendi i pérgatitjes n& vendin e vendosjes pérfundimtare sa

mé shpejt né ményré q& & pengohet ndarja ose humbja e ndonj& p&rbérési.

Sipérmarrési duhet t& keté aprovimin e Mbikéqyrésit t€ Punimeve p&r masat e
propozuara pérpara se t& filloj& betonimin. Té gjitha vendet e hedhjes dhe t€ ngjeshjes s&
betonit, duhet t& mbahen n& mbik&qyrje t& vazhdueshme nga pjesétarét pérkatés t& ekipit t&
Sipérmarrésit.

Sipérmarrési duhet t& ndjeke nga afér ngjeshjen e betonit, si nje pung me réndési €
madhe, objekt i t& cilit do t& jeté prodhimi i nj& betoni t& papérshkueshém nga uji me njé
densitet dhe fortési maximale. Betoni duhet t& hidhet sa 8sht& i freskét dhe para se t8 keté

fituar géndrueshméring fillestare, dhe né ¢do rast jo mé vong se 30 minuta pas pérzjerjes.

Né zérin “Mur betoni C-12/15”, pérfshihen t&résia e shpenzimeve t& puntorisé,
manovratoréve, makinerive q& do t& pérdoren pér blerjen, transportin e materialeve té
nevojshme, hedhjen dhe ngjeshjen e betonit né vendin e parashikuar sipas pérmasave té
pércaktuar n& projekt, sikurse pércaktohet ng analizén 2.111/2. Betoni do t& realizohet me
r&ré t8 larg, zall | larg lavatrice i fraksionuar dhe cimento 32.5N. Cmimi &shté p&r | m3 ,mur

betoni t& pérfunduar sipas projektit dhe e matur ng vend .

N& zérin “Struktura monolite betoni C 20/25, pérfshihen t&résia e shpenzimeve té
punétorisé, manovratoréve, makinerive, blerjen e materialeve q& do t& pérdoren,transportin e
tyre ,hedhjen dhe ngjeshjen e betonit né vendin e parashikuar sipas pgrmasave t& pércaktuar
né projekt, sikurse pércaktohet né analizén 3.244 Betoni do t& realizohet me réré (€ laré, zall
I larg lavatrice i fraksionuar dhe cimento 32.5N. Cmimi &shté pér 1 m3, strukturé monolite

betoni (shtrese) t& pérfunduar sipas projektit dhe ¢ matur né vend.

Puna e mbuluar nga ky seksion i specifikimeve konsiston né furnizimin e gjithé

kantierit, punén, pajisjet, veglat dhe materialet, dhe kryerjen e t€ gjitha punimeve, né lidhje



me hedhjen, kujdesin, pérfundimin ¢ punés sé betonit dhe hekurin e armimit, né pérputhje

rigoroze me k&t kapitull t& specifikimeve dhe projekt -zbatimin.

Klasifikimi i betoneve

Beton m-150 me inerte te lara, konsistencé 3 — 5 cm, granil deri ng 20 mm, réré e lar€ me
modul 2,6: Cimento m-400, 260 kg, réré e laré 0,44 m?, granil 0,70 m®, uj& 0,18 m.

Beton m- 200 me inerte, konsistencé 3 — 5 cm, granil deri n& 20 mm, réré e laré¢ me modul

2,6:Cimento m-400, 300 kg, r&ré ¢ laré 0,43 m?, granil 0,69 m?, ujé 0,18 m*.

Provat ¢ betonit

Mbasi t& prodhohet ai dhe para hedhjes s& tij, duhet marré nj& kampion betoni pér t& b&ré
testime né laborator dhe rezultatet e laboratorit duhet t& dorézohen tek Supervizori. Ne cmim
perfshihen shpenzimet e punetorise ¢ manovratoreve te nevojeshme per perdorimin e mjeteve
e makinerive ne realizimin e proceseve te punes,si dhe ato te blerjes transportit e
magazinimit ne kantjer te materialeve.Cmimi eshte per Injesi m3 beton apo lkg hekur te

vendosur e matur ne objekt.

Né zérin “Furnizim vendosje borduré betoni 15x35” pérfshihen térésia ¢ shpenzimeve
18 punétorise,blerjen e materialeve, transportin e tyre,pajisjeve q& do t& pérdoren pér
vendosjen né vendin ¢ parashikuar sipas pérmasave t& percaktuara n¢ projekt, sikurse
péreaktohet né analizen 3.617/2 .Bordurat do & jen& me marké C-12/15 me p&rmasa 100
emx15cmx35¢m. Bordurat do t8 jené pa deformime dhe do t& fiksohen n& beton themel
(shtresg) betoni t& markes M 100.Cmimi &sht& pér 1 ml borduré t& vendosur,té pérfunduar

dhe t& matur n& objekt.

Pérgatitja e gelikut pér & gjitha strukturat e betonit dhe komponentét e metalit, q¢ duhen
prodhuar né kantier, duke konsideruar gelikun gé plotéson & gjitha kérkesat e projektit dhe pa
prezencén ¢ ndryshkut, n& format dhe pérmasat sipas vizatimeve dhe standarteve
teknikolegale pér bashkimin, lidhjen dhe duke e shogéruar me gertifikatén e prodhuesit per t&
verifikuar q& celiku plotéson kushtet e kérkuara g8 nevojiten pér pung (€ tilla dhe duke
pérfshirg 18 gjitha kérkesat e tjera jo t& specifikuara.

Depozitimi i hekurit n§ kantier duhet t& bshet i till, q& t& mos démtohet (shtrémberohet, pasi
kjo gjé do t& shtonte progesin e punés s& paranderjes) si dhe t& mos pengojé punimet ose

materialet e tjera t& ndértimit




PUNIME SHTRESASH

Ky seksion mbufon ndértimin e shtresave me zhavorr. Shtresat me zhavorr 0 — 50 mm do t&
quhen me tutje “nénshtresé”. Materiali i késaj shtrese merret nga lumenijté ose guroret ose
nga burime te tjera. Kjo shtresé nuk do t8 pérmbajé material q& dimensionet maksimale (& &
cilit i kalojngé 50 mm (trashésia e shtresés pérfundimtare 200 mm). Kjo shtres¢ duhet t&
ndértohet vetdm me kusht qé shtresa q& shtrihet poshté saj (subgradé ose tabani) t& aprovohet
nga Mbikéqyrésit t& Punimeve. Menjéheré para vendosjes s€ materialit, shtresa subgradé
(tabani) duhet t& kontrollohet pér démtime ose manggsi qé duhen riparuar miré. Materiali do
t& grumbullohet né sasi t& mjaftueshme q& mbas ngjeshjes,te sigurohemi ge shtresa e ngjeshur
do t& plotésojé t& gjitha kérkesat pér trashésing e shtresés, nivelet, seksionin térthor dhe
densitetin. Asnjé kurriz nuk duhet & formohet kur shtresa & jeté mbaruar perfundimisht.
Shpérndarja do t& béhet me krah. Trashésia maksimale ¢ nénshtresés (subbase) e ngjeshur me
njé kalim (proges) do t& jeté 150 mm. Shtresa e ngjeshur pérfundimisht nuk duhet t& keté
sipérfaqe jo t& njétrajtshme, ndarje midis agregatéve fine dhe t& ashpér, rrudha ose defekte t&

tjera.

Né z&rin “Shtresé zhavorri fami t=20cm me cilindrim”, pérfshihen térésia e shpenzimeve t&
punétorise, manovratoréve ¢ makinerisé q& do t& pérdoren pér transportimin e materialit né
objekt si dhe realizimin e detajeve (& projektuara t& kétij objekti,sikurse péreaktohet né
analizén 3.193/b. Cmimi &shté pér 1 m2 zhavorr me t=20c¢m, perhapur e ngjeshur me

makineri ¢ pérfunduar sipas projektit dhe e matur n& vend.

1.Klasifikimi i asfaltobetonve.
1.1. Asfaltobetoni per ndertimin e shtresave rrugore, pergatitet nga perzjerje ne te nxehte e
materialeve mbushese, ( cakull, granil , rere ¢ pluhur mineral) me lenden lidhese bitum.
1.2. Asfaltobetoni ne varesi te granulometrise se
materialit mbushes klasifikohet ne:
1.2.1. asfaltobeton koker madh, me madhesi kokriza
deri 35 mm
1.2.2. asfaltobeton mezatar, memadhesi kokriza deri
25 mm
1.2.3 asfaltobeton iimet, me madhesi kokriza deri 15
mm
1.2.4. asfaltobeton ranor , memadhesi kokriza deri 55
mm

1.3. Asfaltobetoni ne varesi te porozitetit klasifikohet ne :




1.3.1. Asfaltobeton i ngjeshur ge pergatitet me; 40% cakull 35 mm, 50% rere dhe 5-15
% e pluhur mineral; dhe qe mbas ngjeshjes ka porozitet mbetes ne masen 3-5 % ne volum,
Asfaltobetoni i ngjeshur perdoret per ndertimin e shtrese perdoruese , ndersa asfaltobetoni
poros per shtresen lidhese ( binder ).

1.3.2. Asfaltobeton poroz ( binder )ge pergatitet me; 60-70 % cakull i thyer35 mum, 20-
35% rere ; dhe gqe mbas ngjeshjes ka porozitet mbetes ne masen 5-10 % ne volum.

1.4, Asfaltobetoni ne varesi te permbajtjes se pluhurit mineral klasifikohet ne :
1.4.1. Asfaltobeton i ngjeshur, ikategorise se pare kur ka 15% pluhur
1.4.2. Asfaltobeton i ngjeshur, ikategorise se dyte kur ka 5% piuhur

2. Perberja ¢ asfaltobetoneve.
2.1. Kategoria, lloji, trashesia e shtrese dhe kerkesat teknike percaktohen ne project dhe nuk
mund te ndryshojne as nga supervizori. Parametrat ¢ asfaltobetonit kontrollohen para
realizimit ne teren me prova laboratorike , sipas STASH 660-87.

2.2, Kerkesa teknike per materialet perberes te asfaltobetonit.

2.2.1. Bitumi qe perdoret per prodhimin e asfaltobetonit , si dhe ne asfaltimet me penetrim,
duhet te plotesoje kerkesat e STASH 660-87 ose te STASH CNR .

2.2.2. Ne kohe te nxehte rekomandohet perdorimi i bitumit me depertim 80-120 me
pike zbutje deri ne 50 grade, ndersa ne pranvere ¢ vjeshte me depertim 120-200 dhe me pike
zbutje 40- 45 grade.

2.2.3. Cakulli duhet te jete produkt i coptimit te shkembijve me rezistence ne shtypje jo
me pak se 800 kg/cm?. Per shiresen perdoruese rekomandoht ge guret te jene me mbi 1000
kg/em?2.

2.2.4. Zalli i thyer duhet te permbaje jo m pak se 35 % fraksione mbi 5 mm.

2.2,5. Zalli i prodhvar nga gure me rezistence 800 kg/em?2 nuk duhet te kaloje 10 % ne
peshe per kategorin e pare dhe jo me shume se 15 % per kategorine e dyte te asfaltit.

2.2.6. Per shtresen lidhese ( binderin) sasia e kokriszave ne forme pete dhe gjelpere nuk
duhet te kalojne 25 % te peshes se inettit.

2.2.7. Rera per prodhimin e asfaltobetonit duhet te jete nga coptimi dhe bluarja e gureve te
malit apo lumit , duhet te plotesoje kerkesat ¢ STASH 506-87 dhe te kete modulin 2.4,

2.2.8. Pluhuri mineral, mund te perfitohet nga bluarja e shkembijve gelqerore , mund te
jete edhe pluhur TEC- i apo cimento,

2.2.9. Imtesia ¢ pluhurit mineral duhet te jete ¢ tille ge pluhuri te kaloje 100 % ne siten me
vrima 1.25 mm dhe kur 70% e pluhurit ne peshe kalon ne siten 0.074 mm.

2.2.10. Koeficenti i hidrofilitetit i pluhurit mineral, qe shpreh afiesine lidhese te tij me
bitumen, duhet te jete jo me shume sel.1.

3. Prodhimi dhe transport i asfaltobetonit.




3.1. Asfaltobetoni pergatite ne fabrika te posacme , te
cilat keshillohet te ngrihen sa me afer depozitave te
lendeve te para te vendit te perdorimit te tij. Aftesia

prodhuese e fabrikes percaktohet ne varesi nga plani i
organizimit dhe kohezgjatjes se kontrates.

3.2. Materialet mbushese, granil dhe rere duhet te depozitohen sa me afer fabrikes dhe te
vendosur ne bokse te ndare . Para se te futen ne fabrike ato duhet te thahen dhe te nxehen
deri ne temperature 250 grade, pastaj dozohen dhe futen ne fabrike.

3.3. Pluhuri mineral duhet te mbahet ne depo te mbuluara dhe te mbrojtura nga
lageshtia. Ne castin ¢ dozimit dhe futjes ne fabrike pluhuri mineral duhet fe jete i shkriftuar
dhe i thate. Nuk lejohet qe te kete topa pamvaresisht nga madhesia.

3.4. Bitumi , ne prodhimin e asfaltobetonit futet i nxhte, por temperature e tij nuk mund
te jete mbi 170 grade, per ta mbrojtur nga djegja.

3.5. Ne perziers me pare futen inertet dhe pluhuri mineral , perzihen se bashku ne
gjendje te thate dhe te nxehte, mandej shtohet bitumi po ne gjendje te nxehte. Perzjerja
vazhdon deri ne krijimin e nje mast e nje trajtshme. Saktesia e dozimit per inertet dhe
pluhurin nuk duhet te kaloje plus minus 1.5 %, ndersa per bitumin eshte 3 %.

3.6. Asfaltobetoni nga perzjersi duhet te dale me teperatruren 140-160 grade. Per
temperature te ambientit 5-10 grade temperature e sasfaltobetonit duhet te jete mbi 150
grade.

3.7. Transporti i asfaltobetonit duhet te behet me mjete veteshkarkuese. Karoceria ¢
mjetit para ngarkeses pastrohet dhe lyhet me perzjerje solari e holluar me vaj guri . Pas
ngarkimit, automjeti duhet te mbulohet,

3.8. Automjeti ge transporton asfaltobetonin duhet te shogerohet me dokumentin qe
tregon sasine e asfaltobetonit, oren e daljes se makimes nga fabrika e prodhimit dhe
temperature ¢ asfaltobetonit ne momentin e ngarkimit.

3.9. Kontrolli per cilesine e asfaltobetonit behet per kertesat e standartin STASH 561-87.
Mostrat ¢ proves nxiren nga 2 deri 4 perzjetje gjate shkarkimit te asfaltobetonit duke vecuar
8-10 kg mase. Nepermjet kesaj mostre ne laborator, percaktohen treguesit fiziko mekanik
te cilat krahasohen me standartin dhe projektin. Sa here qe dyshohet nga pamja ¢
asfaltobetonit ne makine kryhen provat dhe jo me pak se nje here ne turn.

4. Kontrolli per cilesine e prodhimit

4.1. Cilesia e asfaltobetonit ge vjen ne object nga fabrika kontrollohet me metoda
praktike , e nisin nga pamja dhe nga punueshmenie e tij gjate hedhjes ne veper.

4.2. Kur asfaltobetoni eshte me cilesi te mire; eshte i bute, shkelgen dhe ka ngjyre te zeze
dhe nuk fraksionohet gjate shkarkimit.

4.3. Kur asfaltobetoni ka me shume bitum; masa shkelgen shume, ngarkesa ne karoceri
rafshohet, gjate shkarkimit bitumi rtjedh nga kokrizat, llaci del ne siperfage dhe shtresa
rrudhoset gjate ngjeshjes.



4.4. Kur asfaltobetoni ka me pak bitum; ka ngjyre kafe, fraksinohet gjate shkarkimit,
kokrat e medha jane te pa lidhura me njera tjetren.

4. 5. Kur asfaltobetoni  ka temperature brenda kufirit te lejuar 140-160; leshon avull me
ngjyre jeshile dhe myjedisi siper tij ngrohet,

4.6. Kur asfaltobetoni ka temperature me te larte; avulli eshte me ngjyre blu te forte

4.7. Kur asfaltobetoni ka temperature me te ulet; ne siperagen e asfaltobetonit te
ngarkuar krijohet kore dhe pas shkarkimit nuk ka avullim. Ne shtrese pas rulimit duken qarte
kokriza te palidhura.

4.8. Kur asfaltobetoni permban granil mbi kufirn e lejuar; shkelqen me shume dhe
fraksionohet gjate ngarkim shkarkimit dhe ne shtresen e ruluar duken zona me kokra te
palidhura.

4.9. Kur asfaltobetoni  permban granil me pak se kufiri i lejuar; masa eshte pa shkelgim ,
ka ngjyre kafe dhe siperfaqia e shtrese se ruluar del shume e lemuar.

4.10. Kur masa e asfaltobetonit leshon avull me ngjyre te bardhe, tregon se tharja ne
baraban e materialeve mbushes nuk eshte bere e plote dhe se materiali mbushes permban
akoma lageshti.

4.11. Kur konstatohen rastet e pikes 4,5,6,7,8,9 pezullohet puna dhe asfaltobetoni nuk hidhet
ne veper por kthehet mbrapsht,

5.Shtrimi dhe ngjeshja e asfaltobetonit.

5.1. Shiresat asfaltike mund te fillojne pasi te kene poerfunduar nen shiresat , pasi te jene
testuar ato ge jane ne perputhshmeni me kerkesat e projektit dhe pasi te jepet leja me shkrim
nga suopervizoti.

5.2. Shiresat asfaltike ecin ne nje drejtim, nga aksi i rruges ne anesine e saj, kjo dhe per
shkak te pendencave. Stina me e pershtatshme per te realizuar shtresat asfaltike eshte
pranvera,

5.3. Trashesia e asfaltobetonit para shtrimit duhet te jete 1.2 ose 1.25 % me e madhe se
trashesia ¢ parashikuar ne project kjo per shkak te ngjesshjes gjate rulimit. Makina asfaltuese
mund te ece me 2-2.5 km ne ore.

5.4. Temperatura e asfaltobetonit ne momentin e shtrimit duhet te jete nga 130 deri ne
150 grade, ne kohe te nxehte ajo mund te shkoje deri ne 130 grade , dhe per kohe te ftohte ,
per temperature te ambienti 5-10 grade temperature e sasfaltit do te jete jo me pak se 140
grade.

5.5. Ngjeshje e shtreses se asfaltobetonit te shtruar duhet te realizohet menjehere me
cilinder, qe ndjek ne distance 4 m makinerine e shtrimit te asfaltobetonit .

5.6. Cilindrimi i shtrese se asfaltobetonit per gjysmern e pare te rruges fillon nga bordure
anesore ne drejtim te aksit gendror kurse per gjysmen tjeter fillon nga aksi i mesit te rruges
dhe shkon ne drejtim te borudres kufizuese.




5.7. Makinerite e ngjeshje e shtreses se asfaltobetonit mund te jene rul te zakonshem me
peshe 5 deri 12 ton ose rul me vibrim. Kur ngjshja behet me rul , shtreses i kalohet 12 deri 17
here, ndersa kur perdoret rul me vibrim numuri i kalimeve ulet me 50 %.

5.8. Cilindri 4 kalimet e para i ben ne tere siperfagen, duke ecur me shpejtesine 2-2.5
km/ore. Te behet kujdes qe te mos rudhoset shiresa. Ne kohe te nxehte kalimet e para
realizohen me rul te lehte 5 -7 tonesh, ndersa ne kohe te fiohte ruli duhet te jete 10-12
tronersh. Rulimet e mevonshme behen me rul me te lehte dhie me shpejtesi levizje deri ne 4
km/ore. Ruli gjate levisjes duhet te shkele jo me pak se ¥4 e gjeresise se kalimit parakalues.

5.9. Vendet e ngushta ge nuk mund te ngjeshen me rul , ngjeshen me tokmak ose me nje
pllake te nxehtre.

5.10. Shtresa e asfaltobetonit do te konsiderohet ¢ perfunduar , kur ruli apo ruli vibrues
nuk lene shenje ne shtese,

5.11. Cilindri 1 rulit, gjate procesit te ngjeshjes duhet te pastrohet dhe te lyhet
vazhdimisht me solucion solari te hodhur me vaj guri.

5.12, Nadohet qe rulli te gendroje apo te beje manovrime ne shtresen qe ende nuk eshte
ngjeshur perfundimisht.

5.13. Per punime massive dhe me dy shireas rekomandohet ge shtresa e binderit mund te
hidhet naten ndersa shtresa perdoruese duhet te hidhet gjithmon diten.

5.14. Bashkimi i fugave ne shtresave e asfaltobetonit te hedhura ne kohe te ndryshme
duhet te perpunohet me kujdes per te menjanuar boshlleget e mundshme ne te, rekomandohet
sa me poshte:

5.15 Fuga midis shtrese se binderit dhe shtrese perdorurese te asfaltobetonit duhet te
jete 10 deri ne 20 cm.

5.16. Nderprerje ¢ shtreses se asfaltobetonit ne plan, ne drejtimin terthor me aksin e
rruges duhet te jete me kend 70 grade, ndersa ne drejtimet  gjatesore e terthore duhet te jene
45 grade.

5.17. Para fillimit te realizimit te bashkimit te shtresave asfaltike, fuga lyhet me bitum
dhe ne buzen e saj vendoset nje listele druri e cila kufizon lartesine e shtreses dhe mos renjen
e asfaltit te ri mbi shtresen te shtruar me pare.

5.18. Ne rastese shtresa perdoruese shtrohet mbi shtresen e binderit e cila i eshte
nenshtruar perdorimit, siperfagia duhet te pastrohet mire nga papasterite dhe pluhuri, te
sigurohet qe nuk ka lageshti dhe te sperkatet me bitumn te lengshem me sasi 0.6 kg/m?2.

6. Garancia ¢ cilesise se asfaltobetonit te shtruar, perfshin kontrollet ge:
6.1. Siperfaqia e shtreses se asfaltobetonit te jete € lemuar, e rafshet, e njetrajtshme, pa
plasaritje, pa gungezime apo valezime; pa prorozitete dhe te me trashesine e parashikuar ne

projekt.

6.2. Ndyshimet ne kuotat anesore te rruges te mos jene me shume se 20 min krahasuar
me kuotat e percaktvara ne project.



6.3. Valesimet ne drejtimi gjatesore dhe terthor te mos jene me shume se plus minus 5
mm.

6.4. Ndryshimet ne trashesine e shtrese krahasur me projhektin mos jene me shume se
10 %.

6.5. Kontrolli per cilesine e shtrese se asfaltobetonit ne veper, percaktohet me prova
laboratorike te mostrave te mara ne teren. Mostrat jane 25x25 ecm dhe meren | per minim
2500 m2. Rezultatet krahasohen me STASH 660-87 dhe projektin. Mbahet akt — teknik , ku
pasqyrohen te gjitha te dhenat e kontrollit me pamje, me matje laboratorike dhe se fundi te
miratuara nga supervizori dhe investitori.

7. Neneshtresat me zhaor ose cakull mbeturine gurore.

7.1. Materiali per nenshtresat ime zhavor meret nga shtratet e lumejve, kur lejohet me ligj,
nga guroret dhe vende te tjera kur plotesohen kerkesat e projektit.

7.2. Kokrizat e zhavorit do te jene deri ne 50 mm per shtresat me trashesi minimale 10
cm, ne  ato me cakull mbeturine gurore me kokrizat do te jene deri ne 50 mm per shtresat me
trashesi minimale 15 cm. Keto shtresa me poshte do ti emertojme neneshtresa.

7.3. Nenshtresat nuk duhct te permbajne material me kokriza mbi 5 cm per shtresat
me trashesi 10 cm , ose 10 cm per shiresat me trashesi 15 cm.

7.4. Zhavori dhe cakulli mbeturine gurore pranohen, kur koeficenti i plasticitetit nuk
kalon 10, kur kokrizat me te medha nuk kalojne 2/3 e trashesise se shtreses dhe kur
permbajne me pak se 10 % grimea te dobeta dhe argjilore.

7.5. Ngjeshja e shtreses duhet te siguroje ngjeshjen me viere minimale 95% te volumit.

7.6. Nenshtresat hidhen vetem pasi te jete kontrolluar tabani dhe te jete dhene leja me
shkrim per fillimin € punes. Materiali mbushes do te perhapet, para ngjeshjes dhe duhet te
garantoje trashesine e shtrese , seksionin terthor dhe densitetin e kerkuar nga projekti. Asnje
deformim nuk lejohet pasi te kete perfunduar ngjeshja e nenshtreses.

7.7. Material i nenshtrese plotesohet me dore ne vendet ku konstatohen mos plotesimi i
trashesise se parashikuar ne projekt, lageshtia optimale lejohet plus mimus 2 %.

7.8. Nenshtresa do te konsiderohet e perfunduar dhe do te meret ne dorezim vetem kur
nivelimi eshte 15-25 mm mbi kerkesen e projektit, kur trashesia e saj te jete = ose mbi
trashesine e parashikuar ne project, kur ndyshimi i seksionit terthor te mos ndryshoje me
shume se 20 mm nga kerkesat e projektit.

7.9. Cilesia e materialeve te nenshireses, ne object, kontrollohet me prova fushore qe
realizohen minimum 1 per cdo 1500 m2 dhe perfshin ¢’ka permendem me larte.
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